2

[image: image1.wmf]
ГОРОДСКАЯ ДУМА

городА южно-сахалинскА

от «18» декабря 2013 года
№ 958/57-13-4

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»
В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 2 и 4 Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

1) Часть 1 статьи 8дополнить пунктом 37.1 следующего содержания:

«37.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
2) Пункт 3 части 5 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;».
2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Лобкин А.И.) для подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом порядке и последующего опубликования.
3. Поручить администрации города Южно-Сахалинска (Лобкин А.И.):

1) разработать и вынести на публичные слушания предложения по внесению изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» в части разграничения полномочий органов местного самоуправления, связанных с реализацией вопроса разработки и осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в срок до 1 апреля 2014 года;

2) предусмотреть в проекте решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» изменения в целях приведения в соответствие со статьей 4 Федерального закона от 22.10.2013
№ 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет по Регламенту и местному самоуправлению (Рукавец В.В.).
Председатель Городской Думы

города Южно-Сахалинска
С.В.Дмитриев